
»برداشتنِ غربالگری« یعنی افزایش جمعیت معلول
گفت وگو با عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:

زهرا وفایی/  گروه پارلمانی
Zahravafaei2009@gmil.com

دریکی دو دهه گذشته عوامل مختلفی 
باعث شد تا آهنگ رشد جمعیت کشورمان 
نامتعادل شود. حالا با به صدا درآمدن زنگ 
خطر پیرسالی و کاهش موالید، مدتی 
است که دولت سیزدهم دست به کار 
خلاقیت های گوناگون افزایش جمعیت 
شده است. اما این شیوه ها چه اندازه با 
نتایج مؤثر و رضایت بخش همراه خواهد 
بود؟ در این رابطه با مسعود پزشکیان 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
شورای اسلامی به گفتگو نشستیم که در 

ادامه می خوانید:
  در حال حاضر ایران به لحاظ 
آماری، به چه میزان تولد 
جمعیت جوان نیاز دارد؟ آیا می توان 
در این خصوص عدد و رقمی ارائه داد؟
به طور مشخص خیر، اما جداول تحقیقاتی 
آماری نشان می دهد که زادوولد 
درکشورمان از 1368 به بعد باسیاست های 
تنظیم خانواده روبه تقلیل گذاشت که 
البته همان زمآن هم به دلیل افزایش 
ناگهانی جمعیت چنین سیاستی اتخاذ 
شد. الآن هم با مشکل کمبود جمعیت 

جوان مواجهیم.
راهکارهای متعددی برای   
جلوگیری از این پدیده، در 
حال اجراست. از جمله ممنوعیت 
غربالگری جنین، شما به عنوان یک 
پزشک این تاک تیک را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
البته در مراکز خصوصی تشخیصی، 
غربالگری به درخواست زوجین انجام 
می شود. اما در مجموع، اگر غربالگری را 
فراموش کنند ممکن است بیماران از نظر 
ژنتیکی ناسالم متولد شوند که نه برای 
جامعه مفید هستند و نه برای پدر مادر 
و فقط یک هزینه و سربار سنگینی برای 
حاکمیت و نسل آینده ایجاد خواهد کرد. 
غیر از درد و رنج برای خانواده و فشار برای 
حاکمیت چیزی دیگری برایشان حاصل 

نمی شود.
چرا مجلس به ویژه کمیسیون   
بهداشت در این رابطه 

مقاومتی انجام نداد؟

طرح را به مجلس آوردند رأی گیری 
کردند بعد بحث افزایش جمعیت را به یک 
کمیسیون ویژه واگذار کردند و متاسفانه 
نشستند چنین تصمیم هایی را گرفتند. 
نتیجه اش دررابطه با عدم غربالگری همین 
افزایش جمعیت معلول کشور خواهد بود. 
متاسفانه این مجلس به یک کمیسیون 
اجازه داد آن هم رد شد برای قانون، اصلًا به 
صحن نیامد که در صحن بنشینیم بررسی 
کنیم که افزایش جمعیت چگونه باید اتفاق 
بیفتد. الان نگاهی که در اکثریت نمایندگان 
مجلس وجود دارد به همین شکل است. 
حالا به صحن هم می آمد شاید اکثریت 
نمی پذیرفتند برای اینکه یک چیزی در 
ذهنشان هست که باید به هر قیمتی که 

شده جمعیت را زیاد کنیم. جمعیت هم با 
این چیزها زیاد نمی شود. به قولی اگر مُردیم 
که هیچ ولی اگر زنده ماندیم خواهیم دید 
که چند سال دیگر چه اتفاقی خواهد افتاد. 
معلوم است که نمی آیند دررابطه باوجود 
معلول زایی شفاف سازی کنند چون اگر 
عدد و رقم بدهند قطعاً بیشتر خواهد بود. 
مطمئن باشید با این ترفندها جلو برویم، 
خودبه خود افزایش جمعیت معلول ایجاد 

خواهد شد.
از نگاه یک نماینده بفرمائید   
که، آیا ایران گزینه های 
دیگری برای رشد جمعیت روی میز 

سیاستگذاری هایش ندارد؟
قطعاً دارد. ببینید، حل شدن مشکل 

جمعیت ما این حرف ها نیست، به نظر من 
مشکل جمعیت ما قدم اول بیکاری جوانان 
است. تاز مانی که کار نیست، تاز مانی که 
کار هست ولی قدرت خریدی از آن کار 
درنمی آید خب طرف به چه امیدی ازدواج 
کند؟ ازدواج کرد بچه اش را کجا نگهداری 
کند؟ زن و بچه را کجا نگهداری کند؟ کدام 
خانه؟ خانه پدری که خود پدر و مادر آن هم 
اکثراً مستاجر هستند؟... مگر امکان دارد؟ 
بالاخره کسی که ازدواج می کند نیاز به خانه 
دارد زندگی و راحتی می خواهند نه اینکه 
ابتدای آوارگی و چه کنم چه کنمشان 
باشد. خودمانیم، واقعاً تا الان برای جوان 
مملکتمان چه گره گشایی های بزرگ وبی 
دردسری انجام داده ایم که واقعاً دلش 
خوش باشد؟ می گویند وام و تسهیلات 
می دهیم. کدام وام، کدام تسهیلات؟ 
چگونه با چه شرایطی؟ بعد وقتی کار نیست 
چگونه و از کجا اقساط وامی را که می دهید 
بپردازد... درد زیاد است. بنابراین آقایان، 
هر موقع وام های بلا عوض دادید هر موقع 
تسهیلات مؤثر دادید آن وقت جوان را به 
ازدواج و فرزند آوری ترغیب کنید چه کسی 
است که مایل به تشکیل خانواده نباشد؟. 
پس اصل قضیه مشکل اشتغال جوانان 
است هروقت آن حل شد بحث افزایش 
جمعیت هم خودبه خود حل می شود. 
مخلص کلام »مملکت بی پول نیست، به 
جوانان شغل بدهند و وام های بلا عوض تا 
ازدواج کنند و بچه بیاورند، ما هم از اینکه 
دغدغه واردات جمعیت جوان نداشته 

باشیم خیالمان راحت می شود«.

 چند ویتامین عالی برای پوست
 در تابستان داغ 1401؛

بزن روشن ترشی!

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

از آنجایی که پوست بزرگترین اندام بدن است، 
مراقبت از پوست باید بخش مهمی از رژیم سلامتی 
باشد. نخستین توصیه متخصصان پوست این 
است که از کرم های ضد آفتاب مناسب پوست 
خود استفاده کنید. علاوه بر استفاده از کرم های 
ضدآفتاب، ویتامین ها نیز در حفظ سلامت پوست و 
نیز حفظ جوانی پوست نقش بسزایی دارند. بهترین 
ویتامین ها برای پوست عبارت اند از ویتامین 
E، ویتامین C، ویتامین D و ویتامین K که هم 
در مکمل های غذایی و هم در محصولات مراقب 
از پوست یافت می شوند. در ادامه قصد داریم به 
معرفی این ویتامین های ضروری و اهمیت شان 

برای پوست بپردازیم.
D 1 - ویتامین

ویتامین D یکی از بهترین ویتامین ها برای پوست 
است. این ویتامین بیش از هر روش دیگری 
بر اثر جذب پوستیِ نور آفتاب در بدن ساخته 
می شود. طی این فرایند، کلسترول پوست به 
ویتامین D تبدیل می شود. ویتامین D سپس 
توسط کبد و کلیه ها جذب می شود و جهت 
کمک به ساخت سلول های سالم به نقاط مختلف 
بدن انتقال می یابد. رنگ پوست ازجمله عوامل 
 D است. همچنین ویتامین D متأثر از ویتامین
به درمان پسوریازیس )بیماری پوستی مزمن 
خودایمنی( کمک می کند. کَلسیتریول نسخه 
مصنوعی نوعی ویتامین D است که به طور طبیعی 
در بدن انسان تولید می شود. این کرم موضعی در 
درمان مبتلایان به پسوریازیس مؤثر واقع شده 
است. درنتیجه پژوهشی که در سال ۲۰۰۹ انجام 
شد، پژوهشگران دریافتند که مصرف موضعی 
کلسیتریول موجب کاهش التهاب و تحریک 
پوستی در مبتلایان به پسوریازیس شد و عوارض 
جانبی خیلی کمی برجای گذاشت. راهکارهای 
تأمین ویتامین D مورد نیاز بدن عبارت اند از: قرار 
گرفتن روزانه 1۰ دقیقه درمعرض نور آفتاب )اگر 
دارای سابقه خانوادگی سرطان پوست هستید، 
حتماً درمورد آفتاب گرفتن از پزشک متخصص 
اجازه بگیرید(؛مصرف خوراکی های غنی شده 
مانند غلات صبحانه، آب پرتقال و ماست؛ مصرف 
مواد غذایی حاوی ویتامین D طبیعی مانند ماهی 

سالمون، تنُ و کاد.
C 2 - ویتامین

ویتامین C در اپِیدِرم )لایه بیرونی پوست( و دِرم 
)لایه داخلی پوست( به وفور یافت می شود. ویتامین 
C به دلیل دارا بودن خواص آنتی اکسیدانی و 
درنتیجه ضدسرطانی بودن و نیز نقشی که در 
تولید کلاژن ایفا می کند، در حفظ سلامت پوست 
مؤثر است. از همین روست که ویتامین C ازجمله 
محتویات اصلی محصولات ضدپیری به شمار 
می رود. مصرف ویتامین C به شکل خوراکی 
موجب افزایش تأثیر کرم ضدآفتاب در محافظت از 
پوست در برابر تابش اشعه های فرابنفش خورشید 
می شود، چراکه ویتامین C تخریب سلولی را 
کاهش می دهد و در فرآیند التیام زخم و جراحات 
نیز مؤثر است. همچنین ویتامین C به دلیل نقشی 
که در سنتز کلاژن طبیعی بدن ایفا می کند، در 
به تأخیر انداختن علائم پیری مؤثر است. التیام 
پوست های آسیب دیده و حتی در مواردی کاهش 
 C ظاهر چین و چروک ها از دیگر فواید ویتامین
به شمار می رود. مصرف کافی ویتامین C درترمیم 

و پیشگیری از خشکی پوست نیز کارساز است.
E 3 - ویتامین

ویتامین E مانند ویتامین C از آنتی اکسیدان هاست 
و در محافظت از پوست در برابر اثرات زیانبار نور 
آفتاب نقش بسزایی دارد به همین دلیل یکی از 
بهترین ویتامین ها برای پوست به شمار می آید. 
ویتامین E از خاصیت فوتوپروتکِشِــن برخوردار 
است. فوتوپروتکشن به قابلیت بدن در کاهش 
صدمات ناشی از تابش اشعه های فرابنفش خورشید 
گفته می شود. این قابلیت به پیشگیری از بروز چین 
و چروک و لکه های تیره نیز کمک می کند. ویتامین 
E در بدن معمولاً از طریق ماده ای چرب موسوم به 
»سِبوم« که از منافذ پوست انتشار می یابد، تولید 
می شود. این ماده درصورتی که به مقدار متعادل 
در بدن وجود داشته باشد، به حفظ رطوبت پوست 
کمک می کند. به ویژه اگر پوست تان خشک است، 
ویتامین E احتمالاً می تواند اثرات کمبود سبوم را 
خنثی کند. ویتامین E همچنین در درمان التهابات 

پوستی مؤثر است.
K 4 - ویتامین

ویتامین K یکی دیگر از بهترین ویتامین ها برای 
پوست و ازجمله ویتامین های ضروری جهت 
تسهیل فرایند انعقاد خون است و به همین دلیل 
در التیام زخم و کوفتگی و نیز بهبود نواحی 
 K جراحی شده نقش مؤثری ایفا می کند. ویتامین
همچنین به بهبود علائم کشیدگی پوست، رگ های 
تارعنکبوتی، زخم ها، لکه های تیره و نیز بهبود حلقه 

زیر چشم کمک می کند.
ویتامین K در بسیاری از کرم های موضعی پوست 
یافت می شود و در درمان انواع مختلفی از مشکلات 
پوستی کاربرد دارد. معمولاً به بیمارانی که تحت 
عمل جراحی قرار گرفته اند، کرم های حاوی 
ویتامین K تجویز می شود، چراکه ویتامین K به 
کاهش کبودی و ورم و نیز التیام سریع تر پوست 

کمک می کند.
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 موانع و راه حل زندگی شاد  
در سنین بالا؛

شادی در میانسالی

حوریه محزونیه / گروه ایران
news@ naslefarda.net 

 بحران میانسالی با خود مشکلاتی را به 
همراه دارد و یک پدیده طبیعی است که 
برای همه اتفاق می افتد و خیلی از ما در 
زندگی آن را تجربه می کنیم؛ اما جالب است 
بدانید که می توان در این سن و سال زندگی 
خیلی شادی را هم تجربه کرد؛ به شرطی که 
اطلاعات و نکات مهمی را در این باره بدانیم. 
این در حالی است که بحران جمعیتی و لزوم 
جوان سازی جمعیت که رهبری مدام در 
بیاینات متعدد برآن تاکید دارند لزوم زندگی 
شاد در میانسالی )که قرار است در بحران آن 
به سر ببریم( فصل مهی از زندگی است. به 
همین دلیل لازم است درباره این فصل مهم 
که پیشِ روی جمعیت بسیاری از ایرانیان 

است بیشتر بدانیم.
دلیل و ریشه اصلی شاد نبودن در   

دوران میانسالی
حتماً شما هم می پرسید که چه چیزی باعث 
حس غمگینی و ناراحتی در دوران میانسالی 
می شود و چگونه باید حس شادابی را به 
خودمان برگردانیم؟ بدانید که حس ناراحتی 
در دوران میانسالی فقط برای شما اتفاق 
نمی افتد. مطالعات نشان می دهد که اکثر 
افراد در دوره میانسالی با این بحران مواجه 
می شوند و تئوری های مختلفی در این باره 
مطرح شده است. در واقع میانسالی سنی 
است که ما دیگر از شغلمان کناره گیری 
می کنیم، ازدواجمان را انجام داده ایم، بچه ها 
را بزرگ کرده ایم، خانه مان را خریده ایم و 

دیگر چیزی برای تجربه و تلاش نداریم.
از طرفی استرس آیندهِ فرزندان، افراد 
میانسال را ناراحت، غمگین و مضطرب 
می کند؛ حتی بعضی از آن ها در این دوره 
طلاق می گیرند، پدر و مادرشان را از دست 
می دهند، بیمار می شوند و همین سختی ها 
باعث می شود که دیگر شاد نباشند؛ اما به 
نظر شما چگونه باید در این دوره حس 
شادی را به خودمان برگردانیم؟ برای 
تجربه زندگی خوب و با کیفیت در دوران 
میانسالی کافیست موارد زیر را به دقت به 

اجرا دربیاوریم.
روابط معنادار داشته باشید   

باید سعی کنید در این دوران روابط 
معناداری را برای خودتان شکل دهید. روی 
خودتان سرمایه گذاری کنید. تجربیات 
عاطفی خود را نسبت به زندگی بالا ببرید و به 
این فکر نکنید که چقدر سن دارید. به این فکر 
کنید که چگونه برای خودتان، شادی هایتان 
و دوستانتان زمان بگذارید. مثلًا در مهمانی 
تولد دوستانتان شرکت کنید یا با همسرتان 
خوش گذرانی های ساده و کم هزینه داشته 

باشید.
  انتظارات غیرواقع بینانه را کنار 

بگذارید
باید یاد بگیرید که چگونه در این سن و سال 
انتظارات واقع بینانه داشته باشید. نقاط 
ضعف و قوت خود را بشناسید و بپذیرید 
که همه در زندگی سختی هایی را متحمل 
می شوند و شما می توانید خیلی خوب با 
سختی ها کنار بیایید، به شرطی که انتظار 

ماورایی نداشته باشید.
دوستانتان را فراموش نکنید   

دوستان در این دوران بهترین افرادی 
هستند که می توانند به شما کمک کنند، زیرا 
شرایط مشابه با شما را دارند و می توانید در 
کنار آن ها دردودل کنید، حال خوبی پیدا 

کنید و بفهمید که تنها نیستید.
  در لحظه زندگی کنید

وقتی که آینده برایتان ترسناک و 
غیرقابل تحمل می شود، تنها راه شاد زیستن 
این است که در لحظه زندگی کنید. به این 
فکر کنید که سختی های زندگی را سپری 
کرده اید، برای خودتان جایگاه و موقعیت 
مشخصی دارید و دیگر استرس رفتن به سرِ 
کار را ندارید و می توانید استراحت کنید و از 
زندگی لذت ببرید؛ پس حال که اتفاق بدی 
رخ نداده است، بهتر است از همین لحظه ها 

لذت ببرید و خدا را شکر کنید.
*** 

افزون بر همه این موارد امید است دولت 
مستقر با اتخاذ سیاست های اصولی و اجرایی 
و نه صرفاً رسانه ای و وعده ای در متد افزایش 

جمعیت سریع علمی و عملی ایجاد کند.

یادداشت

کریدور بشردوستانه انتقال پناهجویان افغان به اروپا؛

۹نفرازتهرانبهایتالیاپروازکردند
نسل فردا / گروه جامعه:  ۹ پناهجوی افغان بامداد سه شنبه با 
پروازی ازتهران به ایتالیا منتقل شدند. این نخستین گام از خروج 
حدود 3۰۰ نفردیگرازافغانستان در هفته جاری است. از سرگیری 
خارج کردن شهروندان در خطر افغانستان با همکاری دولت ایتالیا، 
نهادهای خیریه و سازمان های بین المللی اجرایی می شود. وزارت 
امور خارجه ایتالیا با صدور بیانیه ای اعلام کرد کریدور بشردوستانه 

جدید به منظور»پذیرش شماردیگری ازپناهجویان و شهروندان 
سرکوب شده افغانستان« انجام می شود. هدف از این برنامه 
»برخورداری شمار بیشتری از شهروندان افغانستان از آینده ای 
امن و با کرامت« توصیف شده است. قرار است ۲۰۰ پناهجوی دیگر 
روز چهارشنبه از اسلام آباد و گروه دیگر روز پنجشنبه از تهران به 
ایتالیا پرواز کنند. در ماه اوت سال گذشته و پس از سقوط جمهوری 

اسلامی افغانستان و بازگشت طالبان به قدرت، هزاران شهروند 
افغان که عمدتاً همکاران دولت های خارجی و نهادهای بین المللی 
بودند، سراسیمه از فرودگاه بین المللی کابل گریختند. برنامه انتقال 
غیرنظامیان در خطر در ماه های بعد و با همکاری ایالات متحده، 
دولت های اروپایی و همچنین شرکت های امنیتی-اطلاعاتی 
ادامه یافت. با این حال جنگ اوکراین و گسیل گروه جدیدی از 
پناهجویان به اروپا این روند را عملًا برای ماه ها متوقف کرد. در حال 
حاضر هزاران پناهجوی افغان در ایران و پاکستان در انتظار پذیرش 
موارد پناهندگی از سوی سفارت های اروپایی هستند. سازمان ملل 

متحد هفته گذشته گزارش کرد از ابتدای سال ۲۰۲۲ تاکنون، 
دست کم 3۲8۰ پناهجوی افغان از راه دریای مدیترانه وارد ایتالیا 
شده اند. کشورهای جنوبی اروپا در کناره دریای مدیترانه و از جمله 
ایتالیا و یونان بزرگ ترین مبادی ورودی پناهجویان از خاورمیانه و 
شمال آفریقا به مرزهای اتحادیه اروپا هستند. در یک سال و نیم 
گذشته و با توجه به تشدید کنترل مرزهای شرق اروپا، عبور از 
دریای مدیترانه، با وجود خطرهای گسترده، بار دیگر به معبر اصلی 
 پناهجویان و مهاجران برای رسیدن به کشورهای اروپای غربی بدل 

شده است.

عکسخبر

مراسم گرامیداشت چهل و دومین سالگرد تشکیل جهاد دانشگاهی 
و تقدیر از جهادگران نمونه کشوری، با حضور روح اله دهقانی 
فیروزآبادی، رییس جهاد دانشگاهی در دانشگاه علم و فرهنگ برگزار 
شد. 
هادی زند / خبرگزاری ایسنا 
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 دریاچه ارومیه دومین دریاچه بزرگ شور جهان 
است که در سال ها اخیر با مشکل کاهش سطح آب 
و خشکسالی روبرو شده است که در نتیجه آن امسال 
بدلیل عدم تخصیص حق آبه دریاچه از سدهای 
حوزه آبریز دریاچه ارومیه و عدم تکمیل تونل انتقال 
آب به دریاچه بیش از ۹۵ درصد از آن به طور کامل 
خشک شده است. با افزایش خطر خشک شدن کامل 
دریاچه ارومیه و بروز این فاجعه زیست محیطی، 
کارشناسان طوفان و بادهای نمکی به شعاع صدها 
کیلومتر که احتمالاً بیشتر شهرهای شمالی، مرکزی 
و حتی شمال شرق کشور از جمله تهران را نیز در بر 
خواهد گرفت را پیش بینی می کنند. از راهکارهای 
فوری نجات دریاچه ارومیه می توان به تخصیص حق 
آبه دریاچه ارومیه از سدهای حوضه آبریز آن و تکمیل 
پروژه انتقال آب به دریاچه ارومیه و اصلاح پل میان گذر 

دریاچه ارومیه و طرح نکاشت زمستانه اشاره کرد.
  احوالات کنونی دریاچه در وضعیت 

بحرانی است
حجم آبی دریاچه فیروزه ای آذربایجان دردهم تیرماه 
سال جاری 6۲/1۲۷۰ متر است که نسبت به زمان 
مشابه در سال گذشته ۴8 سانتی متر کاهش یافته 
است. بر اساس تصاویر ماهواره ای سطح عرصه آبی 
دریاچه ارومیه نسبت به سال گذشته 31 درصد 
کاهش یافته است. دریاچه ارومیه در قالب طرح های 
ستاد احیا، قرار بود از سال 13۹۴ در مدت 1۰ سال به 
تراز اکولوژیک خود برسد، با این وجود بعد از گذشت ۷ 
سال و اجرای طرح های متفاوت، بحرانی ترین روزهای 

خود را سپری می کند.
  احیای دریاچه ارومیه یک موضوع ملی 

است

وسعت تشنگی و بحرانی بودن ماجرا به قدری زیاد 
است که محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی طی چند روز گذشته در نشست علنی مجلس 
به موضوع دریاچه ارومیه واکنش نشان داد و گفت: 
موضوع احیای این دریاچه، یک موضوع ملی است و 
مختص به دو استان آذربایجان شرقی و غربی نیست 
باید مشکلات این دریاچه مرتفع شود. خشک شدن 
دریاچه ارومیه، اثرات زیست محیطی زیادی دارد و 
چندین میلیون نفر را تحت تأثیر مسائل اقتصادی، 
سلامت و بهداشت قرار می دهد. رییس مجلس 
بابیان اینکه این دریاچه نقطه کاملًا استراتژیک از بعُد 
اقتصادی و ظرفیت های محیط زیستی دارد، تاکید 
کرد: اگر به این دریاچه توجه نشود، برای کشاورزی آن 
منطقه پتانسیل منفی ایجاد می کند که قابل جبران 
نیست و ممکن است بخشی از سرزمین و زیست آنجا 

را تحت تأثیر قرار دهد.
  محیط زیست سرمایه ای فرا نسلی است

روح اله متفکر آزاد نماینده تبریز، اسکو و 
آذرشهر در مجلس شورای اسلامی در جریان رسیدگی 
به گزارش کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد 
ستاد احیای دریاچه ارومیه، گفت: در حال حاضر با 
موضوعی کاملًا زیست محیطی مواج هایم که زندگی 
میلیون ها نفر را در مخاطره قرار داده است. امروز 
دنیا دنیای هیدروپلیتیک شده است و محیط زیست 

سرمایه ای فرا نسلی است.
وی بابیان اینکه »ما تجربه خشک شدن هامون در 
سیستان و بلوچستان و خشک شدن هورالعظیم در 
خوزستان راداریم« اظهار کرد: قرار بوده است که تراز 
اکولوژیکی دریاچه ارومیه با یک برنامه قریب به 1۰ 
ساله به نقطه احیای نهایی برسد اما متاسفانه نه تنها در 
دوره تثبیت بلکه در دوره احیا و در دوره احیای نهایی 

با تغییر محسوسی در تراز اکولوژیک و هیدرولوژیک 
مواجه نبودیم. خوشبختانه در نظام جمهوری اسلامی 
برای این موارد پول خرج کرده ایم، اگر خرج نکرده 

بودیم عصبانی و ناراحت نبودیم.
  نمایندگان مجلس برای بخش آب 

قانونگذاری و تصمیم سازی کنند
احمد قندهاری رییس حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
و رودخانه با اشاره به اینکه وزارت نیرو برای برطرف 
کردن مشکل آب در کشور به دنبال ایجاد هماهنگی 
و هم راستایی با سه قوه است، گفت: نمایندگان 
مجلس نیز می توانند با پیگیری تشکیل کارگروه 
یا کمیسیون ویژه آب در مجلس شورای اسلامی، 
به صورت اختصاصی برای بخش آب قانونگذاری و 

تصمیم سازی کنند.
  با مدیریت درست می توان دریاچه 

ارومیه را بازگرداند
سمیه رفیعی رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس 
شورای اسلامی بیش از 8۰ درصد خشکی دریاچه 
ارومیه را ناشی از عوامل انسانی دانست و گفت: 
مطرح شدن عوامل انسانی یعنی توانایی بازگرداندن 
میزان خسارات وارده؛ بر همین اساس می توان امیدوار 
به احیای دوباره دریاچه ارومیه باشیم. درگذر زمان 
از سابقه 1۲ هزار ساله این دریاچه باوجود تغییرات 

اقلیمی و شرایط اکوسیستمی سخنی از خشکی آن 
تاکنون مطرح نبوده است، همچنین دخالت های 
انسانی یک نقطه ضعف بزرگ است که با مدیریت 

می توان آن را بازگرداند.
 تمام تلاش ها برای احیای دریاچه ارومیه بی 

نتیجه بود
 جلال محمود زاده عضو هیات رئیسه کمیسیون 
کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس 
شورای اسلامی با انتقاد از تلاش های بی نتیجه برای 
احیای دریاچه ارومیه به خبرنگار خانه ملت گفت: 
حدود 6 هزار میلیارد تومان اعتبارات برای احیای 
دریاچه شور آذربایجان به ستاد احیای این دریاچه 
اختصاص داده شده است که متاسفانه تاکنون نه تنها 
نتیجه مثبتی از آن حاصل نشده است بلکه مشخص 
نیست این هزینه ها کجا و چگونه صرف شده اند. 
نماینده مردم مهاباد در مجلس شورای اسلامی 
افزود: بیش از ۹۰ درصد دریاچه خشک شده است 
این رقم به سهم خود یک فاجعه محیط زیستی است 
و نشان می دهد، تمام کوشش ها برای احیای دریاچه 
شور آذربایجان بی نتیجه بوده است و تنها با تغییرات 
جوی و شرایط آب وهوایی یعنی در فصول بارندگی 
شاهد افزایش حجم آبی این دریاچه بودیم و ارتباطی 

به عملکرد ستاد احیای دریاچه ارومیه نداشت است.

 ۹۵ درصد دریاچه ارومیه خشک شد؛ کسی خبر دارد؟

دست صحن خالی؛ دست سوء مدیریت پر


